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Aftagerpanelmøde for Musikterapi 
 
Dato: 08.11.2023  
Tid:  10.00-14.00 
Sted: Musikkens Hus, 4. sal, lokale 468 + Zoom 
 
Mødedeltagere:  
 
Aftagerpanelet for Musikterapi: 
Astrid Faaborg Jacobsen, Cand. Mag. Musikterapi, Fredericia Kommune og egen virksomhed 
Hilde Skrudland, Musikterapeut, Inst. for Kommunikation og Handicap (IKH) 
Mark Self, Psykolog, selvstændig 
Heidi Götze, Afdelingsleder KABS Stjernevang – Afbud 
Marie Falk, Formand for DMTF - Afbud 
Per Thorgaard, Overlæge, Aalborg Universitetshospital – Afbud  
 
Fagudvalg: 
Stine Lindahl Jacobsen 
Jens Anderson-Ingstrup – Afbud (sygdom) 
Bolette Daniels Beck - Afbud 
Tobias Lindhardt Togeby - Afbud 
Emilie Holmboe Christensen – Afbud  
Musik, psykologi og sundhed: 
Charlotte Lindvang   
AAU: 
Tom Nyvang, studieleder 
Anders Bonde, studienævnsformand 
Elsebeth Bækgaard, referent 
Laura Kristine Krogh, referent 
 
Dagsorden kl. 10.00-14.00 
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Ad 1. Kort præsentationsrunde 

Medlemmerne præsenterer sig selv.  

 

Ad 2.  Kort tilbagemelding fra aftagerpanelets medlemmer omkring aftag af færdige kandidater og 
strømninger i praksisfelt 

Astrid: Optaget af vurderingssikring på censordelen: Det er vigtigt at de studerende lærer noget og får den 
viden med sig, de skal. Derfor er hun optaget af hvilke censorer der kommer på, samt deres kompetencer og 
hvordan de passer ind i musikterapi. Mange musikterapeuter, bliver fyret for tiden, hvilket er bekymrende.  
Vi kan alle opfordre musikterapeuter til at søge beskikkelse som censor.   
VIP-gruppen må orienteres om, at der måske kommer en censor med en anden baggrund.  
 
 
Flere og flere arbejder i feltet. Flere kender til fænomenet musikterapi og synes det er en god ide at tage det i 
brug. Astrid fortæller, at hun er fuldt booket til 2025 og ikke kan tage flere opgaver ind. 
Hvis beskæftigelsen af musikterapeuter, lige pludselig steg, ville uddannelsen ikke kunne levere alle de 
terapeuter, da der ikke er så mange der dimitterer.  
 
 
Aarhus Universitet regner med, at 40% af deres studerende får problemer med stress. Samtidigt på AAU ses 
der en stigende grad af studerende med særlige behov. Tom nævner, at der også er tale om, at de studerende 
er pressede. Frafaldet på instituttet er ikke steget. Generelt er der øget adgang til SPS (støtte). Det er et emne, 
man taler mere åbent om, og derfor også noget man lægger mere mærke til.  
 
Hilde: I en konsulentstilling forventes, at kandidaterne ret hurtigt kommer med en specialistviden. Det er 
bekymrende, at grundstillingerne forsvinder, idet breddeviden, herunder omkring samarbejde med andre 
faggrupper, ikke opøves.  
Det er vigtigt, at man som musikterapeut ved, at man skal have øje for hele familien og involverede 
fagpersoner og ikke kun det medlem, der har sygdommen.   
 
Jysk Musikkonservatorium har åbnet ny uddannelse i Holstebro og påtænker samarbejde med 
Musikterapiuddannelsen i Norge. Uddannelsen i Bergen er rettet mod musik og samfund. Aftagerpanelet 
opfordrer til, at AAU undersøger muligheden for et samarbejde. 
 
Et evt. samarbejde med musikkonservatoriet eller EVU i København kan overvejes. Evt. fælles fag, og vi bør slå 
kræfterne sammen i stedet for at udkonkurrere hinanden.  
 
Herudover kan man kigge over mod psykologiuddannelsen. Måske man kunne lave et valgfag på psykologi for 
de musikinteresserede. Dette ville være oplagt at knytte sammen med Musikterapi. Kan bidrage til en 
ekspandering af fagområdet musikterapi. Aftagerpanelet ønsker at vi undersøger mulighederne for 
samarbejde med Psykologi. 
 
 
Det foreslås, at de studerende danner ERFA-grupper, som de fastholder når de kommer i beskæftigelse. Dette 
er guld værd i forhold til netværk.  
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Anders Bonde: Vi har afholdt kandidatdag, med mange deltagere. Der er potentiale for at udvide 
arrangementet og invitere folk udefra. På Psykologiuddannelsen gør man noget tilsvarende, hvor der kommer 
god respons. Dette forslag gives videre til Fagudvalget. 
 
Tom: Forbereder vi vores dimittender godt nok? Hvad skal en time koste, hvordan skal jeg hjælpe min 
kunde/klient? Det sidste år på uddannelsen er de studerende i praktik og skal agere i et miljø og finde ud af, 
hvordan man arbejder der. Det handler også individuelt om at lære, hvordan skal jeg begå mig her. Man skal 
ikke kunne det hele fra starten, man lærer hen ad vejen.  
 
 
Ad 3.  Kort nyt fra uddannelsen; PR og optag, kandidatreform 
Ift. den nye kandidatreform vil man på musikterapi gerne bevare den 5-årige uddannelse, hvor man får lov at 
fordybe sig i et speciale og ikke mindst det projektorienterede forløb på 9. sem. Det er vigtigt for fagligheden, 
at man får den viden med.  
Der er nedsat et udvalg, som samlet skal komme ud med hvordan uddannelserne kommer til at se ud. For at 
klæde rektor på er der kommet argumenter til, hvorfor Musikterapi ikke skal berøres. Et af argumenterne har 
været, at man har et stort behandlingsansvar over for fx syge mennesker. Herudover skal man både udvikle sig 
terapeutisk og musikalsk, hvilket kræver tid.  
Aftagerpanelet er enigt i, at det vil være for svært at opretholde kompetencerne, hvis uddannelsen bliver 
forkortet.  
 
Optag på KA: Førhen har man kunne få adgang til kandidaten ved at læse PROMUSA. Nu skal man efter at have 
læst MPS skrive et bachelorprojekt for at kunne komme ind på kandidaten. Vi ved ikke, hvad dette får af 
betydning for optaget på kandidaten. 
 
I år er der 13 optaget på det nye semester, hvilket er lidt flere end normalt. Dog ser vi gerne, at tallet stiger til 
16.  
 
MPS: Der er 10 nuværende studerende, uden frafald. Dette er positive tal, hvis man sammenligner med 
tidligere år.  
Astrid: Hvad ved vi om de studerende, som har gået på MPS? Der er kontakt ud til de tidligere studerende for 
at fastholde et netværk. Der har været tilbagemeldinger på, at det har været meget brugbart og giver rigtig 
god mening. Det foreslås at bruge nogle citater fra tilbagemeldinger på sociale medier i testimonials. 
 
PR: Foregår på de sociale medier, for at styrke omdømmet.  
Tom: I de kommende år, skal man gøre sig mere synlig overfor gymnasieeleverne og ikke mindst 
gymnasielærerne. Her kan man være synlig, uden at det kræver en kæmpe arbejdsindsats. Vi skal få adgang til 
at fortælle de unge mennesker, hvad det er vi går og laver. 
Derudover er der en ny dokumentar på vej, som omhandler musikterapi. Dette kan måske få en effekt på 
optaget.  
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Ad 4.  Semesterevaluering F23 MT + MPS (bilag vedhæftet) 
1 studerende, hvor der har været utilfredshed og resten har givet god feedback.  
Der er intet, der giver anledning til modulændringer eller lign.  
 
Enkelte studerende fralægger sig ansvar – vi har erfaret, at studerende på senere semestre gerne vil have 
læsegrupper. På 1. semester har de selv etableret læsegrupper. (En forklaring på dette kan være at de senere 
semestre er startet op under Corona og har derfor ikke haft samme muligheder for en god dialog) 
 
Der skal være flere besvarelser på evalueringerne.  
Hilde: Mulighed for dialog med de studerende: Man er en del af et fællesskab og skal bidrage til at man får 
mest muligt ud af læringen – det er noget der hører med. De skal lade som om de går på arbejde, det er en del 
af jobbet. 
 
MPS: 
I KBH har 5 ud af 10 besvaret evalueringen. Overordnet set viser besvarelserne tilfredshed blandt de 
studerende.  
Rækkefølge: Det har været på tale, at kurserne har været rykket en del rundt.  
 
Aftagerpanelet tager orienteringen til efterretning og finder ikke årsag til at foretage yderligere tiltag. 
 
Ad 5.  Eventuelt 
Drøftelser om fremmødet: Aftagerpanelet ønsker flere medlemmer ind i udvalget. Det kunne evt. være fagfolk 
fra psykiatrien. Mark har emner i psykiatrien, som han vil kontakte.  

 
 
 
Næste møde afholdes:  
 
Onsdag d. 06. november 2024 kl. 10-14.  
 
Tak for fremmødet og mange gode input. 
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